

4. List the factors affecting advertisement.  
विज्ञापन को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
5. Describe neurophysiological theory of sustained attention.  
दीर्घकाल अवधान के न्यूरो दैहिक सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
6. Describe nature and various scope of Psychology.  
मनोविज्ञान के स्वरूप व कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए।
7. What is biogenic drive ? Describe it in detail.  
जैविक अभिप्रेरकों से आप क्या समझते हैं ? इसका विस्तृत वर्णन कीजिए।
8. Differentiate between sensation and perception.  
Discuss Gestalt laws of perception.  
संवेदना और प्रत्यक्षीकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए तथा गेस्टाल्ट के प्रत्यक्षीकरण संगठन के नियमों की व्याख्या कीजिए।
9. What do you mean by Personality ? Explain Kretschmer's type approach.  
व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं ? क्रेश्मेर के व्यक्तित्व के प्रकार उपागम की विवेचना कीजिए।

**PSY-05**  
**December – Examination 2021**  
**B.A. (Part III) Examination**  
**Theories and Systems of Psychology**  
**मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ**  
**Paper : PSY-05**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **50** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 50 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) Define maintenance and elaborative rehearsal.  
संपोषण और विस्तृत रिहर्सल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Elaborate divided attention citing with suitable example.  
ध्यान-भंग अवधान को उपयुक्त उदाहरण सहित समझाइए।
- (iii) Mention any *three* monocular cues.  
किन्हीं तीन एकनेत्रीय संकेतों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) Explain Subliminal perception.  
अवचेतन प्रत्यक्षीकरण को समझाइए।
- (v) What is Methods of Limits ?  
सीमा विधि क्या है ?
- (vi) Highlight major features of conscious, sub-conscious and unconscious.  
चेतन, अर्ध-चेतन और अचेतन की मुख्य विशेषताओं को बताइए।

(vii) Explain Zeigarnik effect.

जीगर्निक प्रभाव को समझाइए।

(viii) Explain the concept of self-actualization.

आत्म-सिद्धि के संप्रत्यय को समझाइए।

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. What do you mean by Job Analysis ? Discuss the various processes of job analysis.  
कार्य-विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? कार्य-विश्लेषण प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
3. What is Forgetting ? Discuss the main causes of forgetting with examples.  
विस्मरण क्या है ? विस्मरण के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।